
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  25Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 480/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2149011.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Cons-
tituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade a servidora DANIELE DE NAZARE BLANCO ALVES, Id. Funcional 
nº 5955098/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Técnica de 
Enfermagem, no período de 14/06/2023 a 10/12/2023; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de junho de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 957599
PORTARIA Nº 476/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2146723.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora KARINE DE PAULA MARTINS MOURAO, Id. Funcional nº 
5959540/1, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermeira, no 
período de 19/06/2023 a 15/12/2023; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 19 de junho de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA 

Protocolo: 957584

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA n.º 469/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA, Publicada no DOE 
Nº35.453, de 28/06/2023.
Que trata de substituição de servidora do referido Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2019/27691;
ONDE SE LÊ: Belém, 27 de maio de 2023.
LEIA-SE: Belém, 27 junho de 2023.
Belém, 28 de junho de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 957425

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 33/2023-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
18/07/2023 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço.
OBJETO: “Aquisição de Material Técnico Hospitalar – Luvas Para Procedi-
mentos, Luvas estéreis”.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 29 de junho de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 957003

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 409/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo Nº 2023/2042658
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de ILIETE SOCORRO 
ALCOFORADO BESSA , matrícula Nº 5140315/3, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotado(a) na Coordenação do Biopsicossocial, 
concedida de 16/06/2023 a 15/07/2023, total de 30 dias, referentes ao 
triênio 01/04/2017 a 31/03/2020 conforme PORTARIA Nº 372/2023 de 
23/05/2023 - GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº35.427 de 06/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 06 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 957659

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1272183              
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM modo de dis-
puta ABERTO, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LICENÇAS PARA USO DO 
SOFTWARE AUTODESK AUTOCAD, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO COM 
GARANTIA NA INSTALAÇÃO, UTILIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE 
PARA A SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - FUNDAÇÃO HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/07/2023
HORA DA ABERTURA: 09 Horas. (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras.
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.501.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339040
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 957473

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023 / HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/648008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023 AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 21/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo Eletrônico 2022/648008- Pregão Eletrônico SRP 
Nº 006/2023 para Registro de Preços para Contratação de empresa espe-
cializada em serviço de Proteção de Dados, conforme descrito no Termo de 
Referência (Anexo I).
LOTE 01 (Itens: 1, 2, 3, 4, 5 e 6) e ITEM 07 – Empresa:  IT PROTECT SERVICOS 
DE CONSULTORIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ: 23.378.923/0002-68. 
Proposta GLOBAL no total de R$ 5.965.920,00 (Cinco milhões, Novecentos 
e sessenta e cinco mil e novecentos e vinte reais).
ITEM 07 – FRACASSADO
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/648008 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de junho de 2023.
Comissão de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 957535

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 697/2023 De 3 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/725986.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Participar Da 
Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De Medula Óssea Do 
Setor De Captação – Gecad, no dia 27/06/2023.
Inaldo Martins Dos Santos, Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De Porta-
ria, Matrícula: 541908661, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 3 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 957436
PORTARIA Nº 698/2023 De 3 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/727869.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), A Pedido Da 
Geine – Gerência De Infraestrutura, Para Conduzir Servidores Da Área 
Técnica Para Realizarem Vistoria No Hemocentro, No Período De 26 A 
30/06/2023.
Alexandre Da Silva Silva, Cpf: 476.912.202-00, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54189177, 4,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 3 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 957443
PORTARIA Nº 701 de 03 de Julho de 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/744520.
RESOLVE: Conceder diária referente aos dias 05, 06 e 07/2023, nos muni-
cipios de Marabá, Redenção, Tucurui/PA.


